- 1 -

芜湖市生态环境局文件
环察〔2021〕38 号 签发人：潘怀中

芜湖市 2-3 月三家重点排污单位自动监控数据

涉嫌真实超标情况进展报告

安徽省生态环境厅：

2021 年 2 月至 3 月，根据“污染源自动监控巡查系统”（简

称“巡查系统”）显示：芜湖市宇旺食品有限公司、芜湖县城关定

点屠宰场、玉柴联合动力股份有限公司三家重点排污单位发生日

超标且涉嫌真实超标。现将三家重点排污单位日均值超标处理情

况进展报告如下：

一、芜湖市宇旺食品有限公司

该企业2021年 2月7日至2月8日综合污水排放口化学需氧

量(COD)、氨氮自动监测数据日均值超标。巡查系统显示省厅委派

第三方运维监管服务单位 2 月 20 日现场检查,超标核查结果判定

- 2 -

2 月 7 日至 2 月 8 日日均值超标属于涉嫌真实超标，非异常情况

导致。

繁昌区生态环境分局接到省厅黄色超标报警后,立即对接繁

昌区生态环境监测站进行同步执法采样监测，并根据现场检查情

况对该企业展开立案调查。2021 年 2 月 24 日繁昌区生态环境分

局对芜湖市宇旺食品有限公司下达责令改正违法行为决定书，要

求企业立即改正超过水污染物排放标准排放水污染物的环境违法

行为和立即改正不正常使用大气污染防治设施的环境违法行为

（材料见附件 1）。

二、芜湖县城关定点屠宰场

（一）该企业 2021 年 2 月 8 日污水总排口氨氮自动监测数据

日均值超标。巡查系统显示省厅委派第三方运维监管服务单位 2

月 22 日现场检查，超标核查结果判定 2月 8日日均值超标属于涉

嫌真实超标，非异常情况导致。

湾沚区生态环境分局接到省厅超标报警后,于 2021 年 2 月 9

日对芜湖县城关定点屠宰场进行超标现场检查，经查确认超标原

因为沉淀池回流泵损坏，导致污水处理系统氨氮去除率降低，设

备更换维修后于 2021 年 2 月 9日恢复正常。

（二）该企业 2021 年 2月 26 日污水总排口氨氮自动监测数

据日均值超标。巡查系统显示省厅委派第三方运维监管服务单位

3月 1日现场检查，超标核查结果判定 2月 26 日日均值超标属于

涉嫌真实超标，非异常情况导致。

2021 年 2 月 27 日湾沚区生态环境分局再次对湖县城关定点

屠宰场进行超标现场检查。现场检查时企业已委托安徽天净环绿

- 3 -

科技检测有限公司采样比对监测，比对监测结果合格。经查确认

超标原因为氨氮设备未采集到足够量的样品，致使液位未达到计

量管设定位置，引起吸光度放大，导致超标。

湾沚区生态环境分局经研究决定对于 2021 年 2 月 8日、2021

年2月26日芜湖县城关定点屠宰场氨氮日均值数据超标不予立案

处罚（材料见附件 2）。

三、玉柴联合动力股份有限公司

该企业2021年3月2日涂装废气排放口非甲烷总烃自动监测

数据日均值超标。巡查系统显示省厅委派第三方运维监管服务单

位 3 月 3日现场检查超标核查结果判定 3月 2 日日均值超标属于

涉嫌真实超标，非异常情况导致。

三山区生态环境分局已于2021年3月2日会同厅委派第三方

运维监管服务单位前往玉柴联合动力股份有限公司进行现场超标

检查，并及时与芜湖市环境监测中心站对接确定监测时间。因玉

柴联合动力股份有限公司涂装废气排放口为非甲烷总烃，监测所

需试剂需提前准备。近期将对该企业开展执法监测工作，相关进

展情况材料将第一时间向省厅报告。

附件：1.芜湖市宇旺食品有限公司相关材料

2.芜湖县城关定点屠宰场相关材料

芜湖市生态环境局

2021 年 3月 18 日

- 4 -

抄送：省环境监察局

芜湖市生态环境局办公室 2021 年 3月 18日印发